
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: RE.DI.DI. - RETE DIFFUSA DIPENDENZE DI ATS VAL PADANA: 
APPROVAZIONE COMPOSIZIONE E REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO

Responsabile del procedimento: Salvatore Speciale

DELIBERAZIONE n. 221 del 24/05/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con D.G.R. n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Vista la L.R. n. 23 del 14 dicembre 2020 “Nuovo Sistema di Intervento sulle Dipendenze 
Patologiche” con la quale, all’articolo 4, è stato disposto di istituire presso le Agenzie di Tutela 
della Salute (ATS) la Re.Di.Di. - Rete Diffusa Dipendenze;

Richiamata la D.G.R. n. 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024 (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli 
Assessori Lucchini e Fermi)”;

Evidenziato che la citata D.G.R. n. 1827/24 prevede il consolidamento e il rafforzamento in ogni 
ATS della Re.Di.Di. anche, secondo le indicazioni del Comitato di Coordinamento e del Tavolo 
Tecnico Dipendenze, con organizzazione della conferenza annuale prevista dalla legge, nel 
corso del 2024, quale momento di sintesi degli interventi locali di prevenzione, riduzione del 
danno, cura, riabilitazione e reinserimento e ai fini della elaborazione della relazione annuale da 
trasmettere al Comitato di indirizzo e di coordinamento in area dipendenze;

Vista la bozza di regolamento di funzionamento della Re.Di.Di., di cui all’allegato parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, redatta dalla SS Salute Mentale e Dipendenze e 
condivisa con il Gruppo di Lavoro individuato con l’OCSMD nella riunione del 17/04/24;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore supplente della SC Fragilità e Non Autosufficienza proponente il presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di approvare il regolamento di funzionamento della Re.Di.Di. - Rete Diffusa Dipendenze, 
proposto dalla SS Salute Mentale e Dipendenze e allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di demandare alla SS Salute Mentale e Dipendenze gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente atto;

3. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati



 

Dipartimento della Programmazione per l'Integrazione delle 

Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali  

SC Fragilità e Non Autosufficienza 
SS Salute Mentale e Dipendenze 

   

CIATS22_11.03.01_rev00 

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 46100 Mantova - C.F. P.Iva 02481970206 - www.ats-valpadana.it - protocollo@pec.ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: via dei Toscani, 1 46100 Mantova - 0376 334973 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: Via San Sebastiano, 14 26100 Cremona - 0372 497261 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 

 

                         Allegato 
REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DELLA RE.DI.DI. 

RETE DIFFUSA DIPENDENZE DI ATS DELLA VAL PADANA 
 
 
 
PREMESSA 
 
ARTICOLO 1 – FINALITA’ 
ARTICOLO 2 – COMPOSIZIONE 
ARTICOLO 3 – FUNZIONI 
ARTICOLO 4 – MODALITA’ DI FUNZIONAMENTO 
ARTICOLO 5 – CONVOCAZIONE 
ARTICOLO 6 – PERIODICITA’ E SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE 
ARTICOLO 7 – FUNZIONI DI SEGRETERIA 
ARTICOLO 8 – DISPOSIZIONI FINALI 
 
 
 
PREMESSA 
 
Con Legge Regionale n. 23, del 14 dicembre 2020 “Nuovo Sistema di Intervento sulle Dipendenze 
Patologiche”, all’articolo 4, è stato disposto di istituire, presso le Agenzie di Tutela della Salute (ATS) 
la Re.Di.Di. - Rete Diffusa Dipendenze. 
La D.G.R. n. 1827 del 31/01/2024, prevede inoltre il consolidamento e rafforzamento in ogni ATS della 
Re.Di.Di. anche secondo le indicazioni del Comitato di Coordinamento e del Tavolo Tecnico 
Dipendenze con organizzazione della conferenza annuale prevista dalla legge, nel corso del 2024, 
quale momento di sintesi degli interventi locali di prevenzione, riduzione del danno, cura, riabilitazione 
e reinserimento e ai fini della elaborazione della relazione annuale da trasmettere al Comitato di 
indirizzo e di coordinamento in area dipendenze. 
Con nota Prot. G1.2024.0010483 del 22/03/24, Regione Lombardia pone in capo alle ATS l’obiettivo 
prioritario della costituzione e del presidio del corretto funzionamento della Re.Di.Di.  
 
ARTICOLO 1 – FINALITÀ 
 
La Re.Di.Di. - Rete Diffusa Dipendenze, viene costituita al fine di promuovere e organizzare 
l’interazione dell’attività erogativa delle diverse componenti pubbliche e dei soggetti privati accreditati 
con l’obiettivo di ridurre le conseguenze sulla salute e i costi individuali e sociali derivanti dall’utilizzo 
non terapeutico di sostanze psicotrope e dai comportamenti a rischio di dipendenza. 
 
 
 



 

Dipartimento della Programmazione per l'Integrazione delle 

Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali  

SC Fragilità e Non Autosufficienza 
SS Salute Mentale e Dipendenze 

   

CIATS22_11.03.01_rev00 

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 46100 Mantova - C.F. P.Iva 02481970206 - www.ats-valpadana.it - protocollo@pec.ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: via dei Toscani, 1 46100 Mantova - 0376 334973 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: Via San Sebastiano, 14 26100 Cremona - 0372 497261 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 

 
ARTICOLO 2 – COMPOSIZIONE 
 
La composizione della Rete è definita sulla base di quanto previsto dalla L.R. n. 23 del 14 dicembre 
2020 “Nuovo Sistema di Intervento sulle Dipendenze Patologiche”, come da tabella sotto riportata. 
 

ATS della Val Padana 
Dipartimento PIPSS 
Dipartimento IPS  

 
ASST di Crema, Cremona e Mantova 

 
Direttori dei DSMD  
Responsabili dei servizi Dipendenze 
 

Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU) 

n. 2 referenti provinciali 

 
MMG/PLS/MCA 
 

Almeno n. 1 referente per ogni ASST 

 
Servizi Multidisciplinari Integrati (SMI) 
 
 

n. 2 referenti 

 
Piano di Zona  
 

Almeno n.1  referente per ogni Piano di zona 

Organizzazioni di settore pubbliche e 
private ed enti accreditati 

Almeno n. 2 referenti provinciali CSV (Centri 
di Servizio per il Volontariato) 

 
Il coordinamento complessivo della Re.Di.Di. è in capo alla SS Salute mentale e Dipendenze del 
Dipartimento PIPSS. 
 
ARTICOLO 3 – FUNZIONI 
 
Come indicato nell’art. 4 della legge n.23/2020, la Re.Di.Di. - Rete Diffusa Dipendenze: 



 

Dipartimento della Programmazione per l'Integrazione delle 

Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali  

SC Fragilità e Non Autosufficienza 
SS Salute Mentale e Dipendenze 

   

CIATS22_11.03.01_rev00 

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 46100 Mantova - C.F. P.Iva 02481970206 - www.ats-valpadana.it - protocollo@pec.ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: via dei Toscani, 1 46100 Mantova - 0376 334973 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: Via San Sebastiano, 14 26100 Cremona - 0372 497261 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 

- Favorisce la collaborazione e l’integrazione con l’organismo dell’OCSMD e nel 2024, come 
indicato dal Comitato d’indirizzo e Coordinamento in area Dipendenze, si porrà i seguenti 
obiettivi: 

- garantire un’analisi della situazione locale intesa come analisi del bisogno e dell’offerta del 
territorio e delle relative criticità nell’area del trattamento ambulatoriale, 
residenziale/semiresidenziale e della prevenzione, al fine di definire linee guida per la 
formulazione di protocolli di interazione fra i diversi componenti della rete; 

- redigere una relazione per il Comitato d’indirizzo e di coordinamento dell’area dipendenze; 
- curare, per il tramite di ATS della Val Padana, la realizzazione di una Conferenza annuale che 

rappresenti la realtà territoriale. 
 
ARTICOLO 4 – MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO  
 
È compito di ATS focalizzare le tematiche specifiche da sottoporre alla Re.Di.Di. - Rete Diffusa 
Dipendenze con il coinvolgimento di interlocutori interessati. 
È possibile invitare di volta in volta in base ai temi da trattare, stakeholder significativi per il territorio e 
interlocutori competenti non previsti dalla L.R. 23/2020.   
Il significato di una partecipazione ampia e flessibile, già in parte rappresentata nell’OCSMD, è di 
permettere un’interazione di rete dei soggetti interessati per la condivisione di conoscenze e percorsi 
relativi all’uso di sostanze ed ai comportamenti additivi (prevenzione, riduzione del danno, cura, 
riabilitazione e reinserimento). 
In particolare, per quanto attiene ai compiti della Re.Di.Di., si specifica che è luogo di analisi, riflessione 
sui bisogni e costituzione di proposte da portare in OCSMD. 
 
ARTCOLO 5 – CONVOCAZIONE 
 
ATS Val Padana, per il tramite della SS Salute Mentale e Dipendenze, convoca la Rete di Indirizzo 
tramite avviso scritto a mezzo posta elettronica, contenente il luogo, la data e l’ora della riunione, 
nonché l’ordine del giorno. 
La convocazione può essere disposta di propria iniziativa da ATS della Val Padana, oppure nelle 
seguenti ipotesi: 

- su richiesta di almeno il 50% dei componenti di cui al punto 2 del presente regolamento; 
- i componenti possono richiedere, non oltre i 10 giorni antecedenti la convocazione, l’inserimento 

di ulteriori punti all’ordine del giorno. 
ATS si impegna ad assicurare a tutti i componenti la documentazione necessaria a favorire la 
partecipazione attiva ai lavori. 
I Componenti hanno il diritto-dovere di partecipare alle sedute della Rete. In caso di impedimento, ogni 
assenza deve essere preventivamente comunicata e motivata. In tale caso è ammessa la delega ad 
altra persona, sempre in forma scritta e motivata. 
La delega deve essere formalizzata dall’ente/soggetto rappresentato che individuerà, nel proprio 
organico o all’interno del gruppo di strutture rappresentate, un soggetto delegato con comprovata 
professionalità in relazione al ruolo ricoperto. 
 



 

Dipartimento della Programmazione per l'Integrazione delle 

Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali  

SC Fragilità e Non Autosufficienza 
SS Salute Mentale e Dipendenze 

   

CIATS22_11.03.01_rev00 

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 46100 Mantova - C.F. P.Iva 02481970206 - www.ats-valpadana.it - protocollo@pec.ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: via dei Toscani, 1 46100 Mantova - 0376 334973 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: Via San Sebastiano, 14 26100 Cremona - 0372 497261 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 

 
ARTICOLO 6 - PERIODICITA’ E SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE 
 
La Re.Di.Di. - Rete Diffusa Dipendenze di ATS Val Padana si riunisce in via ordinaria almeno due 
volte all’anno, di norma e comunque con la frequenza necessaria a garantire la valutazione delle 
problematiche e dei progetti ad essi sottoposti, nel rispetto dei termini fissati dalla normativa vigente. 
I gruppi tecnici di lavoro saranno convocati con calendari stabiliti sulla base delle esigenze relative alla 
tematica in oggetto. 
 
ARTICOLO 7 - FUNZIONI DI SEGRETERIA 
 
Le funzioni di verbalizzante sono svolte da un funzionario della SS Salute Mentale e Dipendenze. Il 
verbale è redatto in forma sintetica e riporta integralmente solo le richieste specifiche di 
verbalizzazione. 
I verbali delle riunioni e gli atti della Re.Di.Di. - Rete Diffusa Dipendenze fanno parte del patrimonio 
documentale dell’ATS della Val Padana e vengono dalla stessa gestiti e conservati nel rispetto della 
normativa vigente in materia di documentazione amministrativa. 
 
ARTICOLO 8 – DISPOSIZIONI FINALI 
 
Il presente regolamento è stato condiviso con gli aderenti alla Re.Di.Di. - Rete Diffusa Dipendenze, 
che nello specifico, hanno concordato con questa ATS la composizione e le funzioni. 
Per quanto non contemplato nel presente Regolamento, si fa rinvio ai principi generali e alle norme di 
diritto amministrativo. 
 


	221
	221_1

